79 Este franciscano, confesor de Felipe II, desempeñó una cátedra de Teología en Salamanca. Destacó por su labor como predicador, asistiendo al Concilio de Trento, y redactando algunas obras que adquirieron amplia difusión: *Adversus haereses*, París 1534; *De justa haereticorum punitione, libri tres*, Salmanticae 1547, y la que más fama le ha dado en la posteridad: *De potestate legis poenalis, libri duo*, Salmanticae 1550. Falleció en Bruselas, a los 63 años de edad, en 1558.

porque según enseña Padilla, anteriormente fue defendida por Juan de Medina⁸⁰ “*maximum complutensis Academiae decus et ornamentum*”, y posteriormente transmitida verbalmente a los alumnos de Cánones en las aulas salmantinas por el Dr. Navarro⁸¹. Este catedrático de Cánones, al comentar el tratado *de Poenitentia*,

80 MEDINA, J., *Codex de restitutione et contractibus*, Compluti 1546, q. 23.

81 La doctrina general de Azpilcueta sobre el precio justo se concreta en estas palabras: “*Per astutiam vero, dolum, vel fraudem peccant primo, qui contrabendo, vel quasi contrabendo, afficiunt alium damno notabili per commutationem rei minoris valoris, vel pretii minoris pro alia maiore, vel pretio maiori, quia id est contra septimum praeceptus, et contra illud*”, contenido en la primera Carta de San Pablo a los Tesalonicenses, cap. 4: *Ne quis supergrediatur, neque circumveniat in negotio fratrem suum*”. En segundo lugar: “*quod pretium iustum rei (cuius notitia maxime necessaria est plurimis utriusque iuris, et aliquot Theologiae locis intelligendis) est pretium pecuniarium, quo communiter aestimatur res valere tunc, attenda illius intrinseca bonitate, et vendentis utilitate, loco, tempore, et copia, vel defectu rerum illius generis, et emptorum, et venditorum earum, et modo vendendi eam, statutum a gubernatore loci, vel domino rei. Dixi pretium, pro genere, et pecuniarium, ad excludendum pretium affectionis, dixi communiter, ad excludendum pretium privati affectus, quo unus vel alter rem suam aestimat. Dixi tunc, quia praesens tantum aestimatio, et quam haberet vendita praesenti pecunia, est attendenda. Dixi, attenda bonitate intrinseca, quia ob eam una res pluris valet, quam altera eiusdem speciei et quantitatis. Dixi utilitate vendentis, quia venditor tanto pluris vendere potest rem aliquam unius generis, quam alii similes, quanto utilior est illa ei, quam aliae illis, secundum Sanctum Thomam et Scotum communiter receptos, secundum quos utilitas emptori proventura, vel necessitas habendi eam, nil pretium auget. Dixi loco: quia eadem res pluris valet in uno loco, quam in alio. Dixi tempore, eadem ratione. Dixi copia vel defectus: quia hic auget, illa minuit, secundum omnes. Dixi, Emptorum vel venditorum: quia copia horum minuit, et defectus auget, et contra, copia illorum auget et defectus minuit, etiam secundum omnes. Dixi, modo vendendi: quia minoris valet merx, quum rogatur emptor, quam quum rogatur venditor, iuxta illud vulgatum, ultronea merces vilescunt, quo fit, ut idem pannus, et idem liber maioris valeant in taberna mercatoris, quam in manu proxenetae quaerentis emptorem: et longe minoris valeant spolia, quae victor exercitus vendit statim a direptis hostium castris, quam alia eiusdem generis, quae etiam a proxenetis deferuntur vendenda urbibus pacatis. Dixi a gubernatore, quia illius est illud statuere. Dixi a domino, quia deficiente aestimatione communi, et gubernatoris, potest ipse dominus illud statuere consideratis industria, impensa, et labore, quem illis deportandis de uno ad alium locum suscepit, et periculo, quod transferendis mercibus subiicit: sollicitudine item: et impensa illas conservandi. En tercer lugar, siguiendo a Escoto: “*pretium iustum non consistit in indivisibili, immo habet latitudinem, cuius extremum inferius appellatur pium, et superius rigorosum: et quod inter illa duo interiacet medium vel moderatum. Verbi gratia, unius ulnae panni iustum pretium dicentur decem iulii, uno plus vel minus: ita quod undecim erunt rigorosum, novem pium, et decem et quolibet aliud interiacens, medium vel moderatum. De aquí dimana que el precio justo es el que corresponde comúnmente a tenor de todas las circunstancias señaladas; que no es pecado esperar el momento, lugar y ocasión mejor, porque siguiendo al cardenal Cayetano “necessitas venditoris non facit emptionem iniustam”. En cuarto lugar, el dicho “tanti valere rem, quanti vendi potest”*”.*